
Выпуск № 29 

 

2022 г. 
 

Информационный 

вестник 
местного 

самоуправления 

города Новочебоксарск 
 

 

Официальное издание 

Местного самоуправления горо-

да 

Новочебоксарск 

 

Выпускается с 2018 года 

 

Выпущен в свет 04.10.2022 года 

 

Главный редактор 

Апаназова К.А. 

 

Адрес: г. Новочебоксарск 

ул. Винокурова, 14 
Тел./факс 8 (8352) 73-08-22, 74-11-58 

nowch-glava1@cap.ru 

 

 

Ответственные за выпуск: 

 

Дмитриева Т.Е. 

 

Информационный вестник 

местного самоуправления 

города Новочебоксарск, издается 

в соответствии с решением 

Новочебоксарского городского 

Собрания депутатов 

от 25 января 2018г. № С 40-4 

«О периодическом печатном из-

дании «Информационный вест-

ник местного самоуправления 

города Новочебоксарска» 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

mailto:nowch-glava1@cap.ru


Содержание 

Решение Новочебоксарского городского Собрания депутатов ЧР 

от 29.09.2022 года № С 33-1  

О внесении изменений в решение Новочебоксарского городского Собрания де-

путатов Чувашской Республики от 26 декабря 2019 года № С 71-9 «Об утвер-

ждении схемы размещения нестационарных торговых объектов, расположенных 

в городе Новочебоксарске Чувашской Республики на земельных участках, нахо-

дящихся в муниципальной собственности, и земельных участках, государствен-

ная собственность на которые не разграничена»  

 

Решение Новочебоксарского городского Собрания депутатов ЧР 

от 29.09.2022  года № С 33-2 

О внесении изменений в решение Новочебоксарского городского Собрания де-

путатов Чувашской Республики «О комиссии по соблюдению требований к 

служебному поведению лиц, замещающих муниципальные должности, и муни-

ципальных служащих, осуществляющих полномочия представителя нанимателя 

(работодателя), и урегулированию конфликта интересов в органах местного са-

моуправления города Новочебоксарска» от 30 октября 2014 года № С 68-4 

 

Решение Новочебоксарского городского Собрания депутатов ЧР 

от 29.09.2022  года № С 33-3 

О признании утратившим силу решения Новочебоксарского городского 

Собрания депутатов Чувашской Республики от 30.03.2017 № С 26-4 «Об 

установлении размера платы для собственников, не принявших на общем 

собрании решение о размере платы за содержание жилого помещения» 

 

Решение Новочебоксарского городского Собрания депутатов ЧР 

от 29.09.2022  года № С 33-4 

О внесении дополнения в Порядок передачи в аренду объектов недвижимости, 

включенных в перечень муниципального имущества города Новочебоксарска 

Чувашской Республики для предоставления его во владение и (или) в 

пользование на долгосрочной основе (в том числе по льготным ставкам 

арендной платы) субъектам малого и среднего предпринимательства и 

организациям, образующим инфраструктуру поддержки субъектов малого и 

среднего предпринимательства, утвержденный решением Новочебоксарского 

городского Собрания депутатов Чувашской Республики от 26.08.2021 № С 18-6 

 

Решение Новочебоксарского городского Собрания депутатов ЧР 

от 29.09.2022  года № С 33-5 

Об утверждении положения о муниципальном контроле за исполнением единой 

теплоснабжающей организацией обязательств по строительству, реконструкции 

и (или) модернизации объектов теплоснабжения в городском округе 

Новочебоксарск Чувашской Республики 

 

Решение Новочебоксарского городского Собрания депутатов ЧР 

от 29.09.2022  года № С 33-6 

Об утверждении Порядка проведения осмотра зданий, сооружений на предмет 

их технического состояния и надлежащего технического обслуживания в 

соответствии с требованиями технических регламентов, предъявляемыми к 

конструктивным и другим характеристикам надежности и безопасности 

указанных объектов, требованиями проектной документации на территории 

города Новочебоксарска Чувашской Республики 

 

4 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

6 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

7 

 

 

 

 

 

 

 

8 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

10 

 

 

 

 

 

 

 

 

23 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Решение Новочебоксарского городского Собрания депутатов ЧР 

от 29.09.2022  года № С 33-7 

О присвоении звания «Почетный гражданин города Новочебоксарска 

Чувашской Республики» Кузьминой А.Е. 

 

Решение Новочебоксарского городского Собрания депутатов ЧР 

от 29.09.2022  года № С 33-8 

Об увековечивании памяти известных людей и важнейших событий на 

территории города Новочебоксарска Чувашской Республики 

 

Решение Новочебоксарского городского Собрания депутатов ЧР 

от 29.09.2022  года № С 33-9 

Об установлении отсрочки уплаты арендных платежей для субъектов малого и 

среднего предпринимательства и отмене увеличения арендной платы по 

договорам аренды земельных участков в 2022 году    

 

Решение Новочебоксарского городского Собрания депутатов ЧР 

от 29.09.2022  года № С 33-11 

О присвоении звания «Почетный гражданин города Новочебоксарска 

Чувашской Республики» Алексеевой В. И. 

 

 

Постановление Главы города Новочебоксарска Чувашской Республики от 

30.09.2022 г. №89 

О назначении даты проведения публичных слушаний по рассмотрению 

документации по планировке территории (проект межевании территории), 

ограниченной улицей 10 Пятилетки, местным проездом АО «Волжский 

текстиль», территорией гаражного кооператива № 11 «Текстильщик», улицей 

Строителей города Новочебоксарска Чувашской Республики 

 

 

 

31 

 

 

 

 

32 

 

 

 

 

 

33 

 

 

 

 

 

 

34 

 

 

 

 

 

 

 

35 

 

  



 

 

 

29 сентября 2022 года № С 33-1 

 

 

О внесении изменений в решение Новоче-

боксарского городского Собрания депутатов 

Чувашской Республики от 26 декабря 2019 

года № С 71-9 «Об утверждении схемы раз-

мещения нестационарных торговых объек-

тов, расположенных в городе Новочебоксар-

ске Чувашской Республики на земельных 

участках, находящихся в муниципальной 

собственности, и земельных участках, госу-

дарственная собственность на которые не 

разграничена»    
 

 

На основании ст. 10 Федеральным законом от 28.12.2009 № 381-ФЗ «Об основах 

государственного регулирования торговой деятельности в Российской Федерации», руко-

водствуясь статьей 26 Устава города Новочебоксарска Чувашской Республики, Новоче-

боксарское городское Собрание депутатов Чувашской Республики решило: 

1. Внести в решение Новочебоксарского городского Собрания депутатов Чувашской 

Республики от 26 декабря 2019 года № С 71-9 «Об утверждении схемы размещения неста-

ционарных торговых объектов, расположенных в городе Новочебоксарске Чувашской 

Республики на земельных участках, находящихся в муниципальной собственности, и зе-

мельных участках, государственная собственность на которые не разграничена» следую-

щие изменения: 

1.1. Дополнить Раздел «2. Торговые павильоны, киоски» подпунктами 107,108,109 в 

редакции согласно Приложению к настоящему решению.  

1.2. Исключить в Разделе «2. Торговые павильоны, киоски» подпункты: 115, 116, 

117. 

2. Настоящее решение вступает в силу после его официального опубликования (об-

народования).  

 

 

 

Глава города Новочебоксарска  

Чувашской Республики                                                                                    А.А. Ермолаев  

   

   

   

ЧĂВАШ РЕСПУБЛИКИН 
ҪĔНĔ ШУПАШКАР  

ХУЛА ДЕПУТАЧĔСЕН 
ПУХĂВĔ 

 
ЙЫШĂНУ  

 

 

НОВОЧЕБОКСАРСКОЕ 
ГОРОДСКОЕ 

СОБРАНИЕ ДЕПУТАТОВ 

ЧУВАШСКОЙ РЕСПУБЛИКИ 

 

Р Е Ш Е Н И Е  
 

http://garant-01.op.ru/document?id=17508310&sub=26
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=RLAW098&n=121470&dst=100430&field=134&date=02.09.2022


Приложение  

к решению Новочебоксарского  

городского Собрания депутатов  

Чувашской Республики  

от 29 сентября 2022 года № С 33-1 

 

 

107 Ул. Советская, на остановке 

общественного транспорта 

«Дом правосудия» (нечетная 

сторона) 

Остановоч-

но-торговый 

павильон 

 

24,0 Муниципальная Круглогодично Продоволь-

ственные или 

непродоволь-

ственные товары 

<*> 

108 Пр. Ельниковский, на остановке 

общественного транспорта 

«проезд Ельниковский» (четная 

сторона) 

Остановоч-

но-торговый 

павильон 

 

21,0 Муниципальная Круглогодично 

 

Продоволь-

ственные или 

непродоволь-

ственные товары 

<*> 

109 Ул. Винокурова, на остановке 

общественного транспорта 

«Микрорайон «Юраково» (не-

четная сторона) 

Остановоч-

но-торговый 

павильон 

 

24,0 Муниципальная Круглогодично 

 

Продоволь-

ственные или 

непродоволь-

ственные товары 

<*> 



2 

 

 
ЧЁВАШ РЕСПУБЛИКИН 
+,Н, ШУПАШКАР  

ХУЛА ДЕПУТАЧ,СЕН  
ПУХЁВ, 

 
ЙЫШЁНУ 

 

 

НОВОЧЕБОКСАРСКОЕ 

ГОРОДСКОЕ 

СОБРАНИЕ ДЕПУТАТОВ 

ЧУВАШСКОЙ РЕСПУБЛИКИ 

 

Р Е Ш Е Н И Е  

 

29 сентября 2022 года № С 33-2 
 

О внесении изменений в решение Новоче-

боксарского городского Собрания депута-

тов Чувашской Республики «О комиссии 

по соблюдению требований к служебному 

поведению лиц, замещающих муници-

пальные должности, и муниципальных 

служащих, осуществляющих полномочия 

представителя нанимателя (работодате-

ля), и урегулированию конфликта интере-

сов в органах местного самоуправления 

города Новочебоксарска» от 30 октября 

2014 года № С 68-4 

 

В соответствии со статьей 26 Устава города Новочебоксарска Чувашской Республи-

ки, Новочебоксарское городское Собрание депутатов Чувашской Республики решило: 

1. Приложение № 2 к решению Новочебоксарского городского Собрания депутатов 

Чувашской Республики от 30 октября 2014 года № С 68-4 «Состав комиссии по соблюде-

нию требований к служебному поведению лиц, замещающих муниципальные должности, 

и муниципальных служащих, осуществляющих полномочия представителя нанимателя 

(работодателя), и урегулированию конфликта интересов в органах местного самоуправле-

ния города Новочебоксарска» изложить в новой редакции: 

Игнатьев Д.Н. – депутат Новочебоксарского городского Собрания депутатов Чуваш-

ской Республики, председатель постоянной комиссии по законности, местному само-

управлению и депутатской этике Новочебоксарского городского Собрания депутатов Чу-

вашской Республики, заместитель председателя Комиссии; 

Иванова М.А. - заместитель начальника организационно-контрольного отдела адми-

нистрации города Новочебоксарска Чувашской Республики, секретарь Комиссии; 

Семенов И.С. - депутат Новочебоксарского городского Собрания депутатов Чуваш-

ской Республики; 

Михайлов Г.А. - депутат Новочебоксарского городского Собрания депутатов Чу-

вашской Республики; 

Михайлов И.В. - депутат Новочебоксарского городского Собрания депутатов Чу-

вашской Республики; 

Ильиных И.В. – начальник организационно-контрольного отдела администрации го-

рода Новочебоксарска Чувашской Республики; 

-

  

 

Представитель органа исполнительной власти Чувашской Республики, уполномо-

ченного Главой Чувашской Республики на исполнение функций органа Чувашской Рес-

публики по профилактике коррупционных и иных правонарушений (по согласованию).». 

2. Настоящее решение вступает в силу после его официального опубликования (об-

народования). 

Глава города Новочебоксарска 

Чувашской Республики        А.А. Ермолаев 

consultantplus://offline/ref=8098315CF1305C1E8F4B0BB4896A86A6DC410B6614A979C66549F2E16D33988F624A37466FC98894CFB8FECB7D35B02029968E24F1B86EE35E889481GF09F
consultantplus://offline/ref=8098315CF1305C1E8F4B0BB4896A86A6DC410B6614A976C36548F2E16D33988F624A37466FC98894CFB9FFC87735B02029968E24F1B86EE35E889481GF09F


3 

 

 

ЧĂВАШ РЕСПУБЛИКИН 
ҪĔНĔ ШУПАШКАР  

ХУЛА ДЕПУТАЧĔСЕН 
ПУХĂВĔ 

 

ЙЫШĂНУ  
 

НОВОЧЕБОКСАРСКОЕ 

ГОРОДСКОЕ 

СОБРАНИЕ ДЕПУТАТОВ 

ЧУВАШСКОЙ РЕСПУБЛИКИ 

 

Р Е Ш Е Н И Е  

 

  

29 сентября 2022 года № С 33-3 

 

О признании утратившим силу решения Но-

вочебоксарского городского Собрания депу-

татов Чувашской Республики от 30.03.2017 № 

С 26-4 «Об установлении размера платы для 

собственников, не принявших на общем со-

брании решение о размере платы за содержа-

ние жилого помещения» 

 

В соответствии со статьей 26 Устава города Новочебоксарска Чувашской Республики,  

Новочебоксарское  городское  Собрание депутатов Чувашской Республики  р е ш и л о: 

1. Признать утратившими силу решения Новочебоксарского городского Собрания 

депутатов Чувашской Республики: 

от 30.03.2017 № С 26-4 «Об установлении размера платы для собственников, не при-

нявших на общем собрании решение о размере платы за содержание жилого помещения»,  

от 24.08.2017 № С 33-14 «О внесении дополнений в решение Новочебоксарского го-

родского Собрания депутатов «Об установлении размера платы для собственников, не 

принявших на общем собрании решение о размере платы за содержание жилого помеще-

ния» от 30.03.2017 № С 26-4»;  

от 30.11.2017 № С 37-6 «О внесении дополнений в решение Новочебоксарского го-

родского Собрания депутатов «Об установлении размера платы для собственников, не 

принявших на общем собрании решение о размере платы за содержание жилого помеще-

ния» от 30.03.2017 года № С 26-4»;  

от 25.01.2018 № С 40-5 «О внесении изменений в решение Новочебоксарского город-

ского Собрания депутатов «Об установлении размера платы для собственников, не при-

нявших на общем собрании решение о размере платы за содержание жилого помещения» 

от 30.03. 2017 года № С 26-4»; 

от 25.10.2018 № С 53-3 «О внесении изменений в решение Новочебоксарского город-

ского Собрания депутатов «Об установлении размера платы для собственников, не при-

нявших на общем собрании решение о размере платы за содержание жилого помещения» 

от 30.03.2017 № С 26-4». 

2. Контроль за исполнением настоящего решения возложить на постоянную комис-

сию Новочебоксарского городского Собрания депутатов Чувашской Республики по го-

родской инфраструктуре и жилищно-коммунальному хозяйству.  

3. Настоящее решение вступает в силу со дня вступления в силу постановления адми-

нистрации города Новочебоксарска Чувашской Республики «Об установлении размера 

платы для собственников, не принявших на общем собрании решение о размере платы за 

содержание жилого помещения», но не ранее его официального опубликования (обнаро-

дования). 

 

 

Глава города Новочебоксарска  

Чувашской Республики        А.А. Ермолаев 



4 

 

 

ЧЁВАШ РЕСПУБЛИКИН 
+,Н, ШУПАШКАР  

ХУЛА ДЕПУТАЧ,СЕН  
ПУХЁВ, 

 
ЙЫШЁНУ  

 

 

НОВОЧЕБОКСАРСКОЕ 
ГОРОДСКОЕ 

СОБРАНИЕ ДЕПУТАТОВ 

ЧУВАШСКОЙ РЕСПУБЛИКИ 

 

Р Е Ш Е Н И Е  

 

29 сентября 2022 года № С 33-4 

 
О внесении дополнения в Порядок пере-

дачи в аренду объектов недвижимости, 

включенных в перечень муниципального 

имущества города Новочебоксарска Чу-

вашской Республики для предоставления 

его во владение и (или) в пользование на 

долгосрочной основе (в том числе по 

льготным ставкам арендной платы) субъ-

ектам малого и среднего предпринима-

тельства и организациям, образующим 

инфраструктуру поддержки субъектов ма-

лого и среднего предпринимательства, 

утвержденный решением Новочебоксар-

ского городского Собрания депутатов Чу-

вашской Республики от 26.08.2021 № С 18-

6 

 

В соответствии со ст. 14 Федерального закона от 24.07.2007 № 209-ФЗ «О развитии 

малого и среднего предпринимательства в Российской Федерации», Федеральным зако-

ном от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправле-

ния в Российской Федерации», руководствуясь статьей 26 Устава города Новочебоксарска 

Чувашской Республики, Новочебоксарское городское Собрания депутатов Чувашской 

Республики решило: 

1. Дополнить Порядок передачи в аренду объектов недвижимости, включенных в 

перечень муниципального имущества города Новочебоксарска Чувашской Республики 

для предоставления его во владение и (или) в пользование на долгосрочной основе (в том 

числе по льготным ставкам арендной платы) субъектам малого и среднего предпринима-

тельства и организациям, образующим инфраструктуру поддержки субъектов малого и 

среднего предпринимательства, утвержденный решением Новочебоксарского городского 

Собрания депутатов Чувашской Республики от 26.08.2021 № С 18-6 пунктом 3.1 следую-

щего содержания: 

«3.1. В оказании поддержки должно быть отказано в случае, если:  

1) не представлены документы, определенные муниципальными правовыми актами, 

принимаемыми в целях реализации муниципальных программ (подпрограмм), или пред-

ставлены недостоверные сведения и документы;  

2) не выполнены условия оказания поддержки;  

3) ранее в отношении заявителя - субъекта малого или среднего предприниматель-

ства было принято решение об оказании аналогичной поддержки (поддержки, условия 

оказания которой совпадают, включая форму, вид поддержки и цели ее оказания) и сроки 

ее оказания не истекли;  

4) с даты признания субъекта малого или среднего предпринимательства совершив-

шим нарушение порядка и условий оказания поддержки прошло менее одного года, за ис-



5 

 

ключением случая более раннего устранения субъектом малого или среднего предприни-

мательства такого нарушения при условии соблюдения им срока устранения такого нару-

шения, установленного органом или организацией, оказавшими поддержку, а в случае, 

если нарушение порядка и условий оказания поддержки связано с нецелевым использова-

нием средств поддержки или представлением недостоверных сведений и документов, с 

даты признания субъекта малого или среднего предпринимательства совершившим такое 

нарушение прошло менее трех лет. Положения, предусмотренные настоящим пунктом, 

распространяются на виды поддержки, в отношении которых органом или организацией, 

оказавшими поддержку, выявлены нарушения субъектом малого или среднего предпри-

нимательства порядка и условий оказания поддержки.». 

2. Настоящее решение вступает в силу после его официального опубликования (об-

народования), за исключением подпункта 4 пункта 3.1. Порядка, который вступает в силу 

с 26.12.2022, но не ранее официального опубликования. 

 

 

 

Глава города Новочебоксарска 

Чувашской Республики 

 

А.А. Ермолаев 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



6 

 

 

ЧЁВАШ РЕСПУБЛИКИН 
+,Н, ШУПАШКАР  

ХУЛА ДЕПУТАЧ,СЕН  
ПУХЁВ, 

 
ЙЫШЁНУ 

 

 

НОВОЧЕБОКСАРСКОЕ 
ГОРОДСКОЕ 

СОБРАНИЕ ДЕПУТАТОВ 
ЧУВАШСКОЙ РЕСПУБЛИКИ 

 
РЕШЕНИЕ 

 
29 сентября 2022 года № С 33-5 

 

 

Об утверждении положения о му-

ниципальном контроле за испол-

нением единой теплоснабжающей 

организацией обязательств по 

строительству, реконструкции и 

(или) модернизации объектов 

теплоснабжения в городском 

округе Новочебоксарск Чуваш-

ской Республики 
 

 

В соответствии с Федеральным законом от 6 октября 2003 № 131-ФЗ «Об общих 

принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Федераль-

ным законом от 31 июля 2020 № 248-ФЗ «О государственном контроле (надзоре) и муни-

ципальном контроле в Российской Федерации», статьей 23.14 Федерального закона от 

27.07.2010 № 190-ФЗ «О теплоснабжении», руководствуясь статьей 26 Устава города Но-

вочебоксарска Чувашской Республики, Новочебоксарское городское Собрание депутатов 

Чувашской Республики решило: 

1. Утвердить Положение о муниципальном контроле за исполнением единой тепло-

снабжающей организацией обязательств по строительству, реконструкции и (или) модер-

низации объектов теплоснабжения в городском округе Новочебоксарск Чувашской Рес-

публики. 

2. Настоящее решение вступает в силу после его официального опубликования (об-

народования). 

 

 

 

Глава города Новочебоксарска 

Чувашской Республики                 А.А. Ермолаев  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



7 

 

 
                                                                                                       Приложение  

к решению Новочебоксарского  

городского Собрания депутатов  

Чувашской Республики 

                                                                                              от 29 сентября 2022 г. № С 33-5 

 
Положение 

о муниципальном контроле за исполнением единой теплоснабжающей органи-

зацией обязательств по строительству, реконструкции и (или) модернизации объек-

тов теплоснабжения в городском округе Новочебоксарск Чувашской Республики 

 

1. Общие положения 

 

1.1. Настоящее Положение устанавливает порядок осуществления муниципального 

контроля  за исполнением единой теплоснабжающей организацией обязательств по строи-

тельству, реконструкции и (или) модернизации объектов теплоснабжения в городском 

округе Новочебоксарск Чувашской Республики (далее - муниципальный контроль за ис-

полнением единой теплоснабжающей организацией обязательств). 

1.2. Предметом муниципального контроля за исполнением единой теплоснабжаю-

щей организацией обязательств является соблюдение единой теплоснабжающей органи-

зацией в процессе реализации мероприятий по строительству, реконструкции и (или) мо-

дернизации объектов теплоснабжения в городском округе Новочебоксарск Чувашской 

Республики, необходимых для развития, обеспечения надежности и энергетической эф-

фективности системы теплоснабжения и определенных для нее в схеме теплоснабжения, 

требований Федерального закона от 27.07.2010 № 190-ФЗ «О теплоснабжении» и приня-

тых в соответствии с ним иных нормативных правовых актов, в том числе соответствие 

таких реализуемых мероприятий схеме теплоснабжения. 

1.3. Муниципальный контроль за исполнением единой теплоснабжающей организа-

цией обязательств осуществляется администрацией города Новочебоксарска Чувашской 

Республики (далее - администрация). 

1.4. Должностные лица администрации города Новочебоксарска Чувашской Респуб-

лики, уполномоченные осуществлять муниципальный контроль за исполнением единой 

теплоснабжающей организацией обязательств, определяются постановлением админи-

страции города Новочебоксарска Чувашской Республики. 

Должностные лица администрации, уполномоченные осуществлять муниципальный 

контроль за исполнением единой теплоснабжающей организацией обязательств, имеют 

права, обязанности и несут ответственность в соответствии с Федеральным законом от 

31.07.2020 № 248-ФЗ «О государственном контроле (надзоре) и муниципальном контроле 

в Российской Федерации» и иными федеральными законами. 

1.5. К отношениям, связанным с осуществлением муниципального контроля за ис-

полнением единой теплоснабжающей организацией обязательств, организацией и прове-

дением профилактических мероприятий, контрольных мероприятий, применяются поло-

жения Федерального закона от 31.07.2020 № 248-ФЗ «О государственном контроле 

(надзоре) и муниципальном контроле в Российской Федерации», Федерального закона от 

27.07.2010 № 190-ФЗ «О теплоснабжении», Федерального закона от 06.10.2003 № 131-ФЗ 

«Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации». 

1.6. Объектами муниципального контроля за исполнением единой теплоснабжающей 

организацией обязательств являются: 

а) деятельность, действия (бездействие) единой теплоснабжающей организации (да-

лее также - контролируемое лицо) по исполнению обязательств, в рамках которых должны 

соблюдаться обязательные требования, указанные в части 3 статьи 23.7 Федерального за-

кона от 27.07.2010 № 190-ФЗ «О теплоснабжении», согласно которой единая теплоснаб-



8 

 

жающая организация обязана реализовывать мероприятия по строительству, реконструк-

ции и (или) модернизации объектов теплоснабжения, необходимых для развития, повы-

шения надежности и энергетической эффективности системы теплоснабжения, опреде-

ленные для нее в схеме теплоснабжения в соответствии с перечнем и сроками, указанны-

ми в схеме теплоснабжения; 

б) результаты деятельности единой теплоснабжающей организации, в том числе 

продукция (товары), работы и услуги, к которым предъявляются обязательные требова-

ния, указанные в части 3 статьи 23.7 Федерального закона от 27.07.2010 № 190-ФЗ «О 

теплоснабжении»; 

в) здания, помещения, сооружения, линейные объекты, территории, включая водные, 

земельные и лесные участки, оборудование, устройства, предметы, материалы, транс-

портные средства, компоненты природной среды, природные и природно-антропогенные 

объекты, другие объекты, которыми единая теплоснабжающая организация владеет и 

(или) пользуется, компоненты природной среды, природные и природно-антропогенные 

объекты, не находящиеся во владении и (или) пользовании единой теплоснабжающей ор-

ганизации (далее - производственные объекты), к которым предъявляются обязательные 

требования, указанные в части 3 статьи 23.7 Федерального закона от 27.07.2010 № 190-ФЗ 

«О теплоснабжении». 

1.7. Администрацией в рамках осуществления муниципального контроля за испол-

нением единой теплоснабжающей организацией обязательств обеспечивается учет объек-

тов муниципального контроля за исполнением единой теплоснабжающей организацией 

обязательств путем утверждения и актуализации схемы теплоснабжения. 

1.8. Система оценки и управления рисками при осуществлении муниципального 

контроля за исполнением единой теплоснабжающей организацией обязательств не приме-

няется. 

2. Профилактика рисков причинения вреда (ущерба) 

охраняемым законом ценностям 

 

2.1. Администрация осуществляет муниципальный контроль за исполнением единой 

теплоснабжающей организацией обязательств, в том числе посредством проведения про-

филактических мероприятий. 

2.2. Профилактические мероприятия осуществляются администрацией в целях сти-

мулирования добросовестного соблюдения обязательных требований контролируемым 

лицом, устранения условий, причин и факторов, способных привести к нарушениям обя-

зательных требований и (или) причинению вреда (ущерба) охраняемым законом ценно-

стям, и доведения обязательных требований до контролируемого лица, способов их со-

блюдения. 

2.3. При осуществлении муниципального контроля за исполнением единой тепло-

снабжающей организацией обязательств проведение профилактических мероприятий, 

направленных на снижение риска причинения вреда (ущерба), является приоритетным по 

отношению к проведению контрольных мероприятий. 

2.4. Профилактические мероприятия осуществляются на основании программы про-

филактики рисков причинения вреда (ущерба) охраняемым законом ценностям, утвер-

жденной в порядке, установленном Правительством Российской Федерации, также могут 

проводиться профилактические мероприятия, не предусмотренные программой профи-

лактики рисков причинения вреда. 

В случае если при проведении профилактических мероприятий установлено, что 

объекты муниципального контроля за исполнением единой теплоснабжающей организа-

цией обязательств представляют явную непосредственную угрозу причинения вреда 

(ущерба) охраняемым законом ценностям или такой вред (ущерб) причинен, должностные 

лица, уполномоченные осуществлять муниципальный контроль за исполнением единой 

теплоснабжающей организацией обязательств, незамедлительно направляют информацию 



9 

 

об этом главе администрации города Новочебоксарска Чувашской Республики (или заме-

стителем главы администрации) для принятия решения о проведении контрольных меро-

приятий. 

2.5. При осуществлении администрацией муниципального контроля за исполнением 

единой теплоснабжающей организацией обязательств могут проводиться следующие ви-

ды профилактических мероприятий: 

1) информирование; 

2) обобщение правоприменительной практики; 

3) объявление предостережений; 

4) консультирование; 

5) профилактический визит. 

2.6. Информирование осуществляется администрацией по вопросам соблюдения 

обязательных требований посредством размещения соответствующих сведений на офици-

альном сайте муниципального образования города Новочебоксарска Чувашской Респуб-

лики в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» (далее - официальный 

сайт муниципального образования) в специальном разделе, посвященном контрольной де-

ятельности (доступ к специальному разделу должен осуществляться с главной (основной) 

страницы официального сайта муниципального образования), в средствах массовой ин-

формации, через личные кабинеты контролируемого лица в государственных информаци-

онных системах (при их наличии) и в иных формах. 

Администрация обязана размещать и поддерживать в актуальном состоянии на офи-

циальном сайте муниципального образования в специальном разделе, посвященном кон-

трольной деятельности, сведения, предусмотренные частью 3 статьи 46 Федерального за-

кона от 31.07.2020 № 248-ФЗ «О государственном контроле (надзоре) и муниципальном 

контроле в Российской Федерации». 

2.7. Обобщение правоприменительной практики осуществляется администрацией 

посредством сбора и анализа данных о проведенных контрольных мероприятиях и их ре-

зультатах. 

По итогам обобщения правоприменительной практики должностными лицами, 

уполномоченными осуществлять муниципальный контроль за исполнением единой тепло-

снабжающей организацией обязательств, ежегодно готовится доклад, содержащий резуль-

таты обобщения правоприменительной практики по осуществлению муниципального кон-

троля за исполнением единой теплоснабжающей организацией обязательств и утверждае-

мый распоряжением администрации, подписываемым главой администрации. Указанный 

доклад размещается в срок до 1 июля года, следующего за отчетным годом, на официаль-

ном сайте администрации в специальном разделе, посвященном контрольной деятельно-

сти. 

2.8. Предостережение о недопустимости нарушения обязательных требований и 

предложение принять меры по обеспечению соблюдения обязательных требований объяв-

ляются контролируемому лицу в случае наличия у администрации сведений о готовящих-

ся нарушениях обязательных требований или признаках нарушений обязательных требо-

ваний и (или) в случае отсутствия подтверждения данных о том, что нарушение обяза-

тельных требований причинило вред (ущерб) охраняемым законом ценностям либо созда-

ло угрозу причинения вреда (ущерба) охраняемым законом ценностям. Предостережения 

объявляются (подписываются) главой (заместителем главы) администрации города Ново-

чебоксарска Чувашской Республики не позднее 30 дней со дня получения указанных све-

дений. Предостережение оформляется в письменной форме или в форме электронного до-

кумента и направляется в адрес контролируемого лица. 

Предостережение о недопустимости нарушения обязательных требований оформля-

ется в соответствии с формой, утвержденной приказом Министерства экономического 

развития Российской Федерации от 31.03.2021 № 151 «О типовых формах документов, 

используемых контрольным (надзорным) органом». 



10 

 

Объявляемые предостережения о недопустимости нарушения обязательных требо-

ваний регистрируются в журнале учета предостережений с присвоением регистрационно-

го номера. 

В случае объявления администрацией предостережения о недопустимости наруше-

ния обязательных требований контролируемое лицо вправе подать возражение в отноше-

нии указанного предостережения. Возражение в отношении предостережения рассматри-

вается администрацией в течение 30 дней со дня получения. В результате рассмотрения 

возражения контролируемому лицу в письменной форме или в форме электронного доку-

мента направляется ответ с информацией о согласии или несогласии с возражением. В 

случае несогласия с возражением в ответе указываются соответствующие обоснования. 

2.9. Консультирование контролируемого лица осуществляется должностным лицом, 

уполномоченным осуществлять муниципальный контроль за исполнением единой тепло-

снабжающей организацией обязательств, по телефону, посредством видеоконференц-

связи, на личном приеме либо в ходе проведения профилактических мероприятий, кон-

трольных мероприятий и не должно превышать 15 минут. 

Личный прием граждан проводится главой администрации города Новочебоксарска 

Чувашской Республики (или заместителем главы администрации) и (или) должностным 

лицом, уполномоченным осуществлять муниципальный контроль за исполнением единой 

теплоснабжающей организацией обязательств. Информация о месте приема, а также об 

установленных для приема днях и часах размещается на официальном сайте администра-

ции в специальном разделе, посвященном контрольной деятельности. 

Консультирование осуществляется в устной или письменной форме по следующим 

вопросам: 

1) организация и осуществление муниципального контроля за исполнением единой 

теплоснабжающей организацией обязательств; 

2) порядок осуществления контрольных мероприятий, установленных настоящим 

Положением; 

3) порядок обжалования действий (бездействия) должностных лиц, уполномоченных 

осуществлять муниципальный контроль за исполнением единой теплоснабжающей орга-

низацией обязательств; 

4) получение информации о нормативных правовых актах (их отдельных положени-

ях), содержащих обязательные требования, оценка соблюдения которых осуществляется 

администрацией в рамках контрольных мероприятий. 

2.10. Консультирование в письменной форме осуществляется должностным лицом, 

уполномоченным осуществлять муниципальный контроль за исполнением единой тепло-

снабжающей организацией обязательств, в следующих случаях: 

1) контролируемым лицом представлен письменный запрос о представлении пись-

менного ответа по вопросам консультирования; 

2) за время консультирования предоставить в устной форме ответ на поставленные 

вопросы невозможно; 

3) ответ на поставленные вопросы требует дополнительного запроса сведений. 

При осуществлении консультирования должностное лицо, уполномоченное осу-

ществлять муниципальный контроль за исполнением единой теплоснабжающей организа-

цией обязательств, обязано соблюдать конфиденциальность информации, доступ к кото-

рой ограничен в соответствии с законодательством Российской Федерации. 

В ходе консультирования не может предоставляться информация, содержащая оцен-

ку конкретного контрольного мероприятия, решений и (или) действий должностных лиц, 

уполномоченных осуществлять муниципальный контроль за исполнением единой тепло-

снабжающей организацией обязательств, иных участников контрольного мероприятия, а 

также результаты проведенных в рамках контрольного мероприятия экспертизы, испыта-

ний. 



11 

 

Информация, ставшая известной должностному лицу, уполномоченному осуществ-

лять муниципальный контроль за исполнением единой теплоснабжающей организацией 

обязательств, в ходе консультирования, не может использоваться администрацией в целях 

оценки контролируемого лица по вопросам соблюдения обязательных требований. 

Должностными лицами, уполномоченными осуществлять муниципальный контроль 

за исполнением единой теплоснабжающей организацией обязательств, ведется журнал 

учета консультирований. 

В случае поступления в администрацию пяти и более однотипных обращений кон-

тролируемого лица и его представителей консультирование осуществляется посредством 

размещения на официальном сайте администрации в специальном разделе, посвященном 

контрольной деятельности, письменного разъяснения, подписанного главой  администра-

ции города Новочебоксарска Чувашской Республики (или заместителем главы админи-

страции) или должностным лицом, уполномоченным осуществлять муниципальный кон-

троль за исполнением единой теплоснабжающей организацией обязательств. 

2.11. Профилактический визит проводится в форме профилактической беседы по ме-

сту осуществления деятельности контролируемого лица либо путем использования ви-

деоконференц-связи. 

В ходе профилактического визита контролируемое лицо информируется об обяза-

тельных требованиях, предъявляемых к его деятельности либо к принадлежащим ему объ-

ектам контроля. 

При проведении профилактического визита контролируемым лицам не выдаются 

предписания об устранении нарушений обязательных требований. Разъяснения, получен-

ные контролируемым лицом в ходе профилактического визита, носят рекомендательный 

характер. 

 

3. Осуществление контрольных мероприятий 

и контрольных действий 

 

3.1. При осуществлении муниципального контроля за исполнением единой тепло-

снабжающей организацией обязательств администрацией могут проводиться следующие 

виды контрольных мероприятий и контрольных действий в рамках указанных мероприя-

тий: 

1) инспекционный визит (посредством осмотра, опроса, истребования документов, 

которые в соответствии с обязательными требованиями должны находиться в месте 

нахождения (осуществления деятельности) контролируемого лица (его филиалов, пред-

ставительств, обособленных структурных подразделений), получения письменных объяс-

нений, инструментального обследования); 

2) рейдовый осмотр (посредством осмотра, опроса, получения письменных объясне-

ний, истребования документов, инструментального обследования, испытания, эксперти-

зы); 

3) документарная проверка (посредством получения письменных объяснений, истре-

бования документов, экспертизы); 

4) выездная проверка (посредством осмотра, опроса, получения письменных объяс-

нений, истребования документов, инструментального обследования, испытания, эксперти-

зы); 

5) наблюдение за соблюдением обязательных требований (посредством сбора и ана-

лиза данных об объектах муниципального контроля за исполнением единой теплоснаб-

жающей организацией обязательств, в том числе данных, которые поступают в ходе меж-

ведомственного информационного взаимодействия, предоставляются контролируемым 

лицом в рамках исполнения обязательных требований, а также данных, содержащихся в 

государственных и муниципальных информационных системах, данных из сети «Интер-

нет», иных общедоступных данных, а также данных, полученных с использованием рабо-



12 

 

тающих в автоматическом режиме технических средств фиксации правонарушений, име-

ющих функции фото- и киносъемки, видеозаписи); 

6) выездное обследование (посредством осмотра, инструментального обследования 

(с применением видеозаписи), испытания, экспертизы). 

3.2. Наблюдение за соблюдением обязательных требований и выездное обследова-

ние проводятся администрацией без взаимодействия с контролируемым лицом. 

3.3. Контрольные мероприятия, указанные в подпунктах 1 - 4 пункта 3.1 настоящего 

Положения, проводятся в форме внеплановых мероприятий. 

Внеплановые контрольные мероприятия могут проводиться только после согласова-

ния с органами прокуратуры. 

3.4. Основанием для проведения контрольных мероприятий, проводимых путем вза-

имодействия с контролируемыми лицами, является: 

1) наличие у администрации сведений о причинении вреда (ущерба) или об угрозе 

причинения вреда (ущерба) охраняемым законом ценностям при поступлении обращений 

(заявлений) граждан и организаций, информации от органов государственной власти, ор-

ганов местного самоуправления, из средств массовой информации, а также получение та-

ких сведений в результате проведения контрольных мероприятий, включая контрольные 

мероприятия без взаимодействия, в том числе проводимые в отношении иных контроли-

руемых лиц; 

2) поручение Президента Российской Федерации, поручение Правительства Россий-

ской Федерации о проведении контрольных мероприятий в отношении конкретных кон-

тролируемых лиц; 

3) требование прокурора о проведении контрольного мероприятия в рамках надзора 

за исполнением законов, соблюдением прав и свобод человека и гражданина по посту-

пившим в органы прокуратуры материалам и обращениям; 

4) истечение срока исполнения предписания об устранении выявленного нарушения 

обязательных требований - в случаях, если контролируемым лицом не представлены до-

кументы и сведения, представление которых предусмотрено выданным ему предписани-

ем, или на основании представленных документов и сведений невозможно сделать вывод 

об исполнении предписания об устранении выявленного нарушения обязательных требо-

ваний. 

3.5. Контрольные мероприятия, проводимые при взаимодействии с контролируемым 

лицом, проводятся на основании распоряжения администрации о проведении контрольно-

го мероприятия. 

3.6. В случае принятия распоряжения администрации о проведении контрольного 

мероприятия на основании сведений о причинении вреда (ущерба) или об угрозе причи-

нения вреда (ущерба) охраняемым законом ценностям, такое распоряжение принимается 

на основании мотивированного представления должностного лица, уполномоченного 

осуществлять муниципальный контроль за исполнением единой теплоснабжающей орга-

низацией обязательств, о проведении контрольного мероприятия. 

3.7. Контрольные мероприятия, проводимые без взаимодействия с контролируемым 

лицом, проводятся должностными лицами, уполномоченными осуществлять муниципаль-

ный контроль за исполнением единой теплоснабжающей организацией обязательств, на 

основании задания главы администрации города Новочебоксарска Чувашской Республики 

(или заместителем главы администрации), задания, содержащегося в планах работы адми-

нистрации, в том числе в случаях, установленных Федеральным законом от 31.07.2020 № 

248-ФЗ «О государственном контроле (надзоре) и муниципальном контроле в Российской 

Федерации». 

3.8. Контрольные мероприятия в отношении контролируемого лица проводятся 

должностными лицами, уполномоченными осуществлять муниципальный контроль за ис-

полнением единой теплоснабжающей организацией обязательств, в соответствии с Феде-



13 

 

ральным законом от 31.07.2020 № 248-ФЗ «О государственном контроле (надзоре) и му-

ниципальном контроле в Российской Федерации». 

3.9. Администрация при организации и осуществлении муниципального контроля за 

исполнением единой теплоснабжающей организацией обязательств получает на безвоз-

мездной основе документы и (или) сведения от иных органов либо подведомственных 

указанным органам организаций, в распоряжении которых находятся эти документы и 

(или) сведения, в рамках межведомственного информационного взаимодействия, в том 

числе в электронной форме. Перечень указанных документов и (или) сведений, порядок и 

сроки их представления установлены утвержденным распоряжением Правительства Рос-

сийской Федерации от 19.04.2016 № 724-р перечнем документов и (или) информации, за-

прашиваемых и получаемых в рамках межведомственного информационного взаимодей-

ствия органами государственного контроля (надзора), органами муниципального контроля 

при организации и проведении проверок от иных государственных органов, органов мест-

ного самоуправления либо подведомственных государственным органам или органам 

местного самоуправления организаций, в распоряжении которых находятся эти докумен-

ты и (или) информация, а также Правилами предоставления в рамках межведомственного 

информационного взаимодействия документов и (или) сведений, получаемых контроль-

ными (надзорными) органами от иных органов либо подведомственных указанным орга-

нам организаций, в распоряжении которых находятся эти документы и (или) сведения, 

при организации и осуществлении видов государственного контроля (надзора), видов му-

ниципального контроля, утвержденными постановлением Правительства Российской Фе-

дерации от 06.03.2021 № 338 «О межведомственном информационном взаимодействии в 

рамках осуществления государственного контроля (надзора), муниципального контроля». 

3.10. Срок проведения выездной проверки не может превышать 10 рабочих дней. 

В отношении одного субъекта малого предпринимательства общий срок взаимодей-

ствия в ходе проведения выездной проверки не может превышать 50 часов для малого 

предприятия и 15 часов для микропредприятия. 

Срок проведения выездной проверки в отношении организации, осуществляющей 

свою деятельность на территориях нескольких субъектов Российской Федерации, уста-

навливается отдельно по каждому филиалу, представительству, обособленному структур-

ному подразделению организации или производственному объекту. 

3.11. Во всех случаях проведения контрольных мероприятий для фиксации долж-

ностными лицами, уполномоченными осуществлять муниципальный контроль за испол-

нением единой теплоснабжающей организацией обязательств, и лицами, привлекаемыми 

к совершению контрольных действий, доказательств соблюдения (нарушения) обязатель-

ных требований могут использоваться фотосъемка, аудио- и видеозапись, геодезические и 

картометрические измерения, проводимые должностными лицами, уполномоченными на 

проведение контрольного мероприятия. Информация о проведении фотосъемки, аудио- и 

видеозаписи, геодезических и картометрических измерений и использованных для этих 

целей технических средствах отражается в акте, составляемом по результатам контроль-

ного мероприятия, и протоколе, составляемом по результатам контрольного действия, 

проводимого в рамках контрольного мероприятия. 

3.12. К результатам контрольного мероприятия относятся оценка соблюдения кон-

тролируемым лицом обязательных требований, создание условий для предупреждения 

нарушений обязательных требований и (или) прекращения их нарушений, восстановление 

нарушенного положения, направление уполномоченным органам или должностным лицам 

информации для рассмотрения вопроса о привлечении к ответственности и (или) приме-

нение администрацией мер, предусмотренных частью 2 статьи 90 Федерального закона от 

31.07.2020 № 248-ФЗ «О государственном контроле (надзоре) и муниципальном контроле 

в Российской Федерации». 

3.13. По окончании проведения контрольного мероприятия, предусматривающего 

взаимодействие с контролируемым лицом, составляется акт контрольного мероприятия. В 



14 

 

случае если по результатам проведения такого мероприятия выявлено нарушение обяза-

тельных требований, в акте указывается, какое именно обязательное требование наруше-

но, каким нормативным правовым актом и его структурной единицей оно установлено. В 

случае устранения выявленного нарушения до окончания проведения контрольного меро-

приятия в акте указывается факт его устранения. Документы, иные материалы, являющие-

ся доказательствами нарушения обязательных требований, должны быть приобщены к ак-

ту. Заполненные при проведении контрольного мероприятия проверочные листы приоб-

щаются к акту. 

Оформление акта производится на месте проведения контрольного мероприятия в 

день окончания проведения такого мероприятия, если иной порядок оформления акта не 

установлен Правительством Российской Федерации. 

Акт контрольного мероприятия, проведение которого было согласовано органами 

прокуратуры, направляется в органы прокуратуры посредством Единого реестра кон-

трольных (надзорных) мероприятий непосредственно после его оформления. 

3.14. Информация о контрольных мероприятиях размещается в Едином реестре кон-

трольных (надзорных) мероприятий. 

3.15. Информирование контролируемого лица о совершаемых должностными лица-

ми, уполномоченными осуществлять муниципальный контроль за исполнением единой 

теплоснабжающей организацией обязательств, действиях и принимаемых решениях осу-

ществляется посредством размещения сведений об указанных действиях и решениях в 

Едином реестре контрольных (надзорных) мероприятий, а также доведения их до контро-

лируемого лица посредством инфраструктуры, обеспечивающей информационно-

технологическое взаимодействие информационных систем, используемых для предостав-

ления государственных и муниципальных услуг и исполнения государственных и муни-

ципальных функций в электронной форме, в том числе через федеральную государствен-

ную информационную систему «Единый портал государственных и муниципальных услуг 

(функций)» (далее - единый портал государственных и муниципальных услуг) и (или) че-

рез региональный портал государственных и муниципальных услуг. 

До 31 декабря 2023 года информирование контролируемого лица о совершаемых 

должностными лицами, уполномоченными осуществлять муниципальный контроль за ис-

полнением единой теплоснабжающей организацией обязательств, действиях и принимае-

мых решениях, направление документов и сведений контролируемому лицу администра-

цией могут осуществляться в том числе на бумажном носителе с использованием почто-

вой связи в случае невозможности информирования контролируемого лица в электронной 

форме либо по запросу контролируемого лица. 

3.16. В случае несогласия с фактами и выводами, изложенными в акте, контролиру-

емое лицо вправе направить жалобу в порядке, предусмотренном статьями 39 - 40 Феде-

рального закона от 31.07.2020 № 248-ФЗ «О государственном контроле (надзоре) и муни-

ципальном контроле в Российской Федерации» и разделом 4 настоящего Положения. 

3.17. В случае отсутствия выявленных нарушений обязательных требований при 

проведении контрольного мероприятия сведения об этом вносятся в Единый реестр кон-

трольных (надзорных) мероприятий. Должностное лицо, уполномоченное осуществлять 

муниципальный контроль за исполнением единой теплоснабжающей организацией обяза-

тельств, вправе выдать рекомендации по соблюдению обязательных требований, провести 

иные мероприятия, направленные на профилактику рисков причинения вреда (ущерба) 

охраняемым законом ценностям. 

3.18. В случае выявления при проведении контрольного мероприятия нарушений 

обязательных требований контролируемым лицом администрация (должностное лицо, 

уполномоченное осуществлять муниципальный контроль за исполнением единой тепло-

снабжающей организацией обязательств) в пределах полномочий, предусмотренных зако-

нодательством Российской Федерации, обязана: 



15 

 

1) выдать после оформления акта контрольного мероприятия контролируемому лицу 

предписание об устранении выявленных нарушений с указанием разумных сроков их 

устранения и (или) о проведении мероприятий по предотвращению причинения вреда 

(ущерба) охраняемым законом ценностям; 

2) незамедлительно принять предусмотренные законодательством Российской Феде-

рации меры по недопущению причинения вреда (ущерба) охраняемым законом ценностям 

или прекращению его причинения вплоть до обращения в суд с требованием о запрете 

эксплуатации (использования) зданий, строений, сооружений, помещений, оборудования, 

транспортных средств и иных подобных объектов и по доведению до сведения контроли-

руемого лица любым доступным способом информации о наличии угрозы причинения 

вреда (ущерба) охраняемым законом ценностям и способах ее предотвращения в случае, 

если при проведении контрольного мероприятия установлено, что деятельность контро-

лируемого лица, владеющего и (или) пользующегося объектом контроля, эксплуатация 

(использование) им зданий, строений, сооружений, помещений, оборудования, транспорт-

ных средств и иных подобных объектов, оказываемые услуги представляет непосред-

ственную угрозу причинения вреда (ущерба) охраняемым законом ценностям или что та-

кой вред (ущерб) причинен; 

3) при выявлении в ходе контрольного мероприятия признаков преступления или 

административного правонарушения направить соответствующую информацию в госу-

дарственный орган в соответствии со своей компетенцией или при наличии соответству-

ющих полномочий принять меры по привлечению виновных лиц к установленной законом 

ответственности; 

4) принять меры по осуществлению контроля за устранением выявленных наруше-

ний обязательных требований, предупреждению нарушений обязательных требований, 

предотвращению возможного причинения вреда (ущерба) охраняемым законом ценно-

стям, при неисполнении предписания в установленные сроки принять меры по обеспече-

нию его исполнения вплоть до обращения в суд с требованием о принудительном испол-

нении предписания, если такая мера предусмотрена законодательством; 

5) рассмотреть вопрос о выдаче рекомендаций по соблюдению обязательных требо-

ваний, проведении иных мероприятий, направленных на профилактику рисков причине-

ния вреда (ущерба) охраняемым законом ценностям. 

3.19. Должностные лица, осуществляющие контроль, при осуществлении муници-

пального контроля за исполнением единой теплоснабжающей организацией обязательств 

взаимодействуют в установленном порядке с федеральными органами исполнительной 

власти и их территориальными органами, с органами исполнительной власти Чувашской 

Республики, органами местного самоуправления, правоохранительными органами, орга-

низациями и гражданами. 

В случае выявления в ходе проведения контрольного мероприятия в рамках осу-

ществления муниципального контроля за исполнением единой теплоснабжающей органи-

зацией обязательств нарушения требований законодательства, за которое законодатель-

ством Российской Федерации предусмотрена административная и иная ответственность, в 

акте контрольного мероприятия указывается информация о наличии признаков выявлен-

ного нарушения. Должностные лица, уполномоченные осуществлять контроль, направля-

ют копию указанного акта в орган власти, уполномоченный на привлечение к соответ-

ствующей ответственности. 

3.20. Утвердить следующий перечень индикаторов риска нарушений обязательных 

требований в сфере муниципального контроля за исполнением единой теплоснабжающей 

организацией обязательств: 

   

№№ 

пп  

Наименование индикаторов риска  



16 

 

1.  Две и более аварии, произошедшие на одних и тех же объектах теплоснабжения в 

течение трех месяцев подряд  

2.  Два и более обращения потребителей по вопросам надежности теплоснабжения, а 

также разногласий, возникающих между единой теплоснабжающей организацией 

и потребителем тепловой энергии, в течение трех месяцев подряд  

3.  Несоблюдение единой теплоснабжающей организацией перечня мероприятий по 

строительству, реконструкции и (или) модернизации объектов теплоснабжения, 

необходимых для развития, повышения надежности и энергетической эффектив-

ности системы теплоснабжения, определенных для нее в схеме теплоснабжения  

4.  Нарушение единой теплоснабжающей организацией сроков реализации меропри-

ятий по строительству, реконструкции и (или) модернизации объектов тепло-

снабжения, необходимых для развития, повышения надежности и энергетической 

эффективности системы теплоснабжения, определенных для нее в схеме тепло-

снабжения  

 

4. Досудебное обжалование решений администрации, действий 

(бездействия) должностных лиц администрации, уполномоченных 

осуществлять муниципальный контроль за исполнением единой 

теплоснабжающей организацией обязательств 
   

4.1. Решения администрации, действия (бездействие) должностных лиц, уполномо-

ченных осуществлять муниципальный контроль за исполнением единой теплоснабжаю-

щей организацией обязательств, могут быть обжалованы в порядке, установленном главой 

9 Федерального закона от 31.07.2020 № 248-ФЗ «О государственном контроле (надзоре) и 

муниципальном контроле в Российской Федерации». 

4.2. Контролируемые лица, права и законные интересы которых, по их мнению, бы-

ли непосредственно нарушены в рамках осуществления муниципального контроля за ис-

полнением единой теплоснабжающей организацией обязательств, имеют право на досу-

дебное обжалование: 

1) решений о проведении контрольных мероприятий; 

2) актов контрольных мероприятий, предписаний об устранении выявленных нару-

шений; 

3) действий (бездействия) должностных лиц, уполномоченных осуществлять муни-

ципальный контроль за исполнением единой теплоснабжающей организацией обяза-

тельств, в рамках контрольных мероприятий. 

4.3. Жалоба подается контролируемым лицом в уполномоченный на рассмотрение 

жалобы орган в электронном виде с использованием единого портала государственных и 

муниципальных услуг и (или) регионального портала государственных и муниципальных 

услуг. 

Жалоба, содержащая сведения и документы, составляющие государственную или 

иную охраняемую законом тайну, подается без использования единого портала государ-

ственных и муниципальных услуг и регионального портала государственных и муници-

пальных услуг с учетом требований законодательства Российской Федерации о государ-

ственной и иной охраняемой законом тайне. Соответствующая жалоба подается контро-

лируемым лицом на личном приеме главы администрации города Новочебоксарска Чу-

вашской Республики с предварительным информированием главы администрации города 

Новочебоксарска Чувашской Республики о наличии в жалобе (документах) сведений, со-

ставляющих государственную или иную охраняемую законом тайну. 



17 

 

4.4. Жалоба на решение администрации, действия (бездействие) его должностных 

лиц рассматривается главой администрации города Новочебоксарска Чувашской Респуб-

лики. 

4.5. Жалоба на решение администрации, действия (бездействие) его должностных 

лиц может быть подана в течение 30 календарных дней со дня, когда контролируемое ли-

цо узнало или должно было узнать о нарушении своих прав. 

Жалоба на предписание администрации может быть подана в течение 10 рабочих 

дней с момента получения контролируемым лицом предписания. 

В случае пропуска по уважительной причине срока подачи жалобы этот срок по хо-

датайству лица, подающего жалобу, может быть восстановлен администрацией (долж-

ностным лицом, уполномоченным на рассмотрение жалобы). 

Лицо, подавшее жалобу, до принятия решения по жалобе может отозвать ее полно-

стью или частично. При этом повторное направление жалобы по тем же основаниям не 

допускается. 

4.6. Жалоба на решение администрации, действия (бездействие) его должностных 

лиц подлежит рассмотрению в течение 20 рабочих дней со дня ее регистрации. 

В случае если для ее рассмотрения требуется получение сведений, имеющихся в 

распоряжении иных органов, срок рассмотрения жалобы может быть продлен главой ад-

министрации города Новочебоксарска Чувашской Республики не более чем на 20 рабочих 

дней. 

 

5. Ключевые показатели муниципального контроля 

за исполнением единой теплоснабжающей организацией 

обязательств и их целевые значения 

 

5.1. Оценка результативности и эффективности осуществления муниципального 

контроля за исполнением единой теплоснабжающей организацией обязательств осу-

ществляется на основании статьи 30 Федерального закона от 31.07.2020 № 248-ФЗ «О гос-

ударственном контроле (надзоре) и муниципальном контроле в Российской Федерации». 

5.2. Утвердить следующие ключевые показатели муниципального контроля за ис-

полнением единой теплоснабжающей организацией обязательств по строительству, ре-

конструкции и (или) модернизации объектов теплоснабжения и их целевые значения, ин-

дикативные показатели для муниципального контроля за исполнением единой теплоснаб-

жающей организацией обязательств по строительству, реконструкции и (или) модерниза-

ции объектов теплоснабжения:  

   

Номер  Наименование показателя  Формула 

расчета  

Комментарий значения  Целевые 

значения по-

казателей  

1  Процент устраненных 

нарушений из числа выяв-

ленных нарушений обяза-

тельных требований за от-

четный период  

КУН x 

100% / 

КВН 

КУН - количество устра-

ненных нарушений обяза-

тельных требований за от-

четный период  

КВН - количество выяв-

ленных нарушений обяза-

тельных требований за от-

четный период  

Не менее 

70%  

2  Процент предотвращенных 

нарушений из числа выяв-

ленных нарушений обяза-

тельных требований в ходе 

КПН x 

100% / 

КВНПМ  

КПН - количество предот-

вращенных нарушений (по 

которым впоследствии не 

выявлены нарушения обя-

Не менее 

70%  



18 

 

профилактических меро-

приятий за отчетный период  

зательных требований) за 

отчетный период  

КВНПМ - количество 

нарушений, выявленных по 

результатам проведенных 

профилактических меро-

приятий за отчетный пери-

од  

Индикативные показатели  

Номер  Наименование показателя  

1  Количество внеплановых контрольных мероприятий, проведенных за отчетный 

период  

2  Общее количество контрольных мероприятий с взаимодействием, проведенных 

за отчетный период  

3  Количество контрольных мероприятий с взаимодействием по каждому виду 

контрольного мероприятия, проведенных за отчетный период  

4  Количество контрольных мероприятий, проведенных с использованием средств 

дистанционного взаимодействия, за отчетный период  

5  Количество обязательных профилактических визитов, проведенных за отчетный 

период  

6  Количество предостережений о недопустимости нарушения обязательных тре-

бований, объявленных за отчетный период  

7  Количество контрольных мероприятий, по результатам которых выявлены 

нарушения обязательных требований, за отчетный период  

8  Количество внеплановых контрольных мероприятий, по результатам которых 

копии материалов направлены в уполномоченные государственные органы, для 

принятия решений о привлечении виновных лиц к установленной законом от-

ветственности  

9  Количество направленных в органы прокуратуры заявлений о согласовании 

проведения контрольных мероприятий, за отчетный период  

10  Количество направленных в органы прокуратуры заявлений о согласовании 

проведения контрольных мероприятий, по которым органами прокуратуры от-

казано в согласовании, за отчетный период  

11  Общее количество учтенных объектов контроля на конец отчетного периода  

12  Количество учтенных контролируемых лиц на конец отчетного периода  

13  Количество учтенных контролируемых лиц, в отношении которых проведены 

контрольные мероприятия, за отчетный период  

14  Количество исковых заявлений об оспаривании решений, действий (бездей-

ствия) должностных лиц контрольного органа, направленных контролируемыми 

лицами в судебном порядке, за отчетный период  

15  Количество исковых заявлений об оспаривании решений, действий (бездей-

ствия) должностных лиц контрольного органа, направленных контролируемыми 

лицами в судебном порядке, по которым принято решение об удовлетворении 

заявленных требований, за отчетный период  



19 

 

 

29 сентября 2022 года № С 33-6 

 

 
Об утверждении Порядка проведения 
осмотра зданий, сооружений на пред-
мет их технического состояния и 
надлежащего технического обслужи-
вания в соответствии с требованиями 
технических регламентов, предъявля-
емыми к конструктивным и другим 
характеристикам надежности и без-
опасности указанных объектов, требо-
ваниями проектной документации на 
территории города Новочебоксарска 
Чувашской Республики 

 

 

В соответствии с частью 11 статьи 55.24 Градостроительного кодекса Российской 

Федерации, Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах органи-

зации местного самоуправления в Российской Федерации», руководствуясь статьей 26 

Устава города Новочебоксарска Чувашской Республики, Новочебоксарское городское Со-

брание депутатов Чувашской Республики решило: 

1. Утвердить Порядок проведения осмотра зданий, сооружений на предмет их тех-

нического состояния и надлежащего технического обслуживания в соответствии с требо-

ваниями технических регламентов, предъявляемыми к конструктивным и другим характе-

ристикам надежности и безопасности указанных объектов, требованиями проектной до-

кументации на территории города Новочебоксарска Чувашской Республики (прилагается). 

2. Настоящее решение вступает в силу после его официального опубликования (об-

народования). 

 

 

 

Глава города Новочебоксарска 

Чувашской Республики                     А.А. Ермолаев 
 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

ЧЁВАШ РЕСПУБЛИКИН 
+,Н, ШУПАШКАР  

ХУЛА ДЕПУТАЧ,СЕН  
ПУХЁВ, 

 
ЙЫШЁНУ   

НОВОЧЕБОКСАРСКОЕ 

ГОРОДСКОЕ 

СОБРАНИЕ ДЕПУТАТОВ 

ЧУВАШСКОЙ РЕСПУБЛИКИ 

 

Р Е Ш Е Н И Е  



20 

 

Приложение утверждено 

решением Новочебоксарского 

городского Собрания депутатов 

Чувашской Республики 

от 29 сентября 2022 года № С 33-6 

 

Порядок проведения осмотра зданий, сооружений на предмет их технического состо-

яния и надлежащего технического обслуживания в соответствии с требованиями 

технических регламентов, предъявляемыми к конструктивным и другим характери-

стикам надежности и безопасности указанных объектов, требованиями проектной 

документации на территории города Новочебоксарска Чувашской Республики 

1. Общие положения 

1.1. Порядок проведения осмотра зданий, сооружений на предмет их технического 

состояния и надлежащего технического обслуживания в соответствии с требованиями 

технических регламентов, предъявляемыми к конструктивным и другим характеристикам 

надежности и безопасности указанных объектов, требованиями проектной документации 

на территории города Новочебоксарска Чувашской Республики (далее - Порядок) разра-

ботан в соответствии с Градостроительным кодексом Российской Федерации, Федераль-

ным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного само-

управления в Российской Федерации», Уставом города Новочебоксарска Чувашской Рес-

публики, и устанавливает процедуру организации и проведения осмотра зданий, сооруже-

ний на предмет их технического состояния и надлежащего технического обслуживания в 

соответствии с требованиями технических регламентов, предъявляемыми к конструктив-

ным и другим характеристикам надежности и безопасности указанных объектов, требова-

ниями проектной документации (далее по тексту - осмотр зданий, сооружений), права и 

обязанности должностных лиц при проведении осмотра зданий, сооружений. 

1.2. Действие настоящего Порядка распространяется на все эксплуатируемые здания 

и сооружения независимо от формы собственности, расположенные на территории города 

Новочебоксарска Чувашской Республики, за исключением случаев, если при эксплуата-

ции таких зданий и сооружений осуществляется государственный контроль (надзор) в со-

ответствии с федеральными законами. 

1.3. Уполномоченным органом, на который возлагаются полномочия по осуществле-

нию осмотра зданий, сооружений, является администрация города Новочебоксарска Чу-

вашской Республики (далее – Администрация). 

1.4. В целях осуществления на территории города Новочебоксарска Чувашской Рес-

публики, осмотра зданий, сооружений администрация города Новочебоксарска Чуваш-

ской Республики утверждает состав комиссии, уполномоченной осуществлять осмотр 

зданий, сооружений (далее – Комиссия). 

2. Организация и проведение осмотра зданий, сооружений 

2.1. Осмотр зданий, сооружений производится в случае поступления в Администра-

цию заявлений физических или юридических лиц о нарушении требований законодатель-

ства Российской Федерации к эксплуатации зданий, сооружений, о возникновении ава-

рийных ситуаций в зданиях, сооружениях или возникновении угрозы разрушения зданий, 

сооружений (далее по тексту - заявление). 

Указанные заявления физических или юридических лиц регистрируются в день их 

поступления в Администрацию. 

2.2. Предметом осмотра зданий, сооружений является оценка их технического состо-

яния и надлежащего технического обслуживания в соответствии с требованиями техниче-

ских регламентов к конструктивным и другим характеристикам надежности и безопасно-

сти объектов, требованиями проектной документации указанных объектов. 



21 

 

2.3. Должностное лицо Администрации, ответственное за проведение осмотра зда-

ний, сооружений, запрашивает в рамках межведомственного информационного взаимо-

действия в Управлении Федеральной службы государственной регистрации, кадастра и 

картографии по Чувашской Республике сведения о собственниках зданий, сооружений, 

подлежащих осмотру, в течение 3 (трех) дней со дня регистрации заявления, указанного в 

пункте 2.1 настоящего Положения, в порядке, предусмотренном законодательством. 

2.4. Осмотр зданий, сооружений проводится на основании распоряжения Админи-

страции о проведении осмотра (далее по тексту - распоряжение). 

Распоряжение издается в срок, не превышающий 5 (пяти) рабочих дней со дня реги-

страции заявления, или в день регистрации - в случае поступления заявления о возникно-

вении аварийных ситуаций в зданиях, сооружениях или возникновении угрозы разруше-

ния зданий, сооружений. 

2.5. Распоряжение должно содержать следующие сведения: 

- основание проведения осмотра здания, сооружения; 

- фамилии, имена, отчества, должности: должностного лица, ответственного за орга-

низацию проведения осмотра зданий, сооружений (далее - ответственное должностное 

лицо администрации), специалистов Администрации, а также привлекаемых к проведе-

нию осмотра специалистов иных органов, экспертов, представителей специализированных 

организаций; 

- место нахождения осматриваемого здания, сооружения; 

- наименование юридического лица или фамилия, имя, отчество индивидуального 

предпринимателя, физического лица, владеющего на праве собственности или ином за-

конном основании (на праве аренды, хозяйственного ведения, оперативного управления и 

другое) осматриваемым зданием, сооружением; адрес его места нахождения или житель-

ства (при наличии таких сведений в уполномоченном органе); 

- предмет осмотра здания, сооружения; 

- дата и время проведения осмотра здания, сооружения; 

- сроки проведения осмотра здания, сооружения. 

2.6. Заявитель и собственник здания, сооружения или лицо, которое владеет зданием, 

сооружением на ином законном основании (на праве аренды, хозяйственного ведения, 

оперативного управления и другое), в случае, если соответствующим договором, решени-

ем органа государственной власти или органа местного самоуправления установлена от-

ветственность такого лица за эксплуатацию здания, сооружения, либо привлекаемое соб-

ственником или таким лицом в целях обеспечения безопасной эксплуатации здания, со-

оружения на основании договора физическое или юридическое лицо (далее по тексту - 

лицо, ответственное за эксплуатацию здания, сооружения) уведомляются должностным 

лицом Администрации, ответственным за проведение осмотра зданий, сооружений, о про-

ведении осмотра здания, сооружения не позднее чем за 3 (три) рабочих дня до дня прове-

дения осмотра здания, сооружения посредством направления копии правового акта заказ-

ным почтовым отправлением с уведомлением о вручении или иным доступным способом 

(факсом, нарочным, посредством электронной почты) уведомления. 

В случае поступления заявления о возникновении аварийных ситуаций в зданиях, 

сооружениях или возникновении угрозы разрушения зданий, сооружений заявитель и ли-

цо, ответственное за эксплуатацию здания, сооружения, уведомляются ответственным 

должностным лицом Администрации о проведении осмотра здания, сооружения в день 

издания распоряжения любым доступным способом. 

2.7. При осмотре зданий, сооружений проводится визуальное обследование кон-

струкций (при необходимости с фотофиксацией видимых дефектов), изучаются сведения 

об осматриваемом объекте (год постройки, сроки эксплуатации), общая характеристика 

объемно-планировочного и конструктивного решений и систем инженерного оборудова-

ния, производятся обмерочные работы и иные мероприятия, необходимые для оценки 

технического состояния и надлежащего технического обслуживания здания, сооружения в 



22 

 

соответствии с требованиями технических регламентов к конструктивным и другим ха-

рактеристикам надежности и безопасности объектов, требованиями проектной докумен-

тации осматриваемого объекта. 

2.8. Лицо, ответственное за эксплуатацию здания, сооружения, обязано предоставить 

лицам, осуществляющим осмотр, возможность ознакомиться с документами, связанными 

с целями, задачами и предметом осмотра, а также обеспечить для них и участвующих в 

осмотре специалистов, экспертов, представителей специализированных организаций до-

ступ на территорию, в подлежащие осмотру здания, сооружения, помещения в них, к обо-

рудованию систем инженерно-технического обеспечения и сетей инженерно-технического 

обеспечения здания, сооружения. 

2.9. Срок проведения осмотра зданий, сооружений составляет не более 20 (двадцати) 

дней со дня регистрации заявления, указанного в абзаце втором пункта 2.1 настоящего 

Положения, а в случае поступления заявления о возникновении аварийных ситуаций в 

зданиях, сооружениях или возникновении угрозы разрушения зданий, сооружений - не 

более 5 (пяти) дней со дня регистрации заявления. 

2.10. По результатам осмотра зданий, сооружений составляется акт осмотра здания, 

сооружения по форме согласно Приложению к настоящему Порядку (далее - Акт осмот-

ра). 

К Акту осмотра прикладываются материалы фотофиксации (при наличии) осматри-

ваемого здания, сооружения и иные материалы, оформленные в ходе осмотра здания, со-

оружения. 

В случае отсутствия доступа внутрь здания, сооружения в Акте осмотра делается со-

ответствующая отметка. 

Акт осмотра составляется ответственным должностным лицом Администрации по-

сле завершения осмотра, но не позднее 3 (трех) дней со дня проведения осмотра, а в слу-

чае проведения осмотра здания, сооружения на основании заявления о возникновении 

аварийных ситуаций в зданиях, сооружениях или возникновения угрозы разрушения зда-

ний, сооружений - в день проведения осмотра здания, сооружения. 

2.11. В случае выявления при проведении осмотра зданий, сооружений нарушений 

требований технических регламентов к конструктивным и другим характеристикам 

надежности и безопасности объектов, требований проектной документации указанных 

объектов в Акте осмотра излагаются рекомендации о мерах по устранению выявленных 

нарушений. 

Рекомендованный срок устранения выявленных нарушений указывается в зависимо-

сти от выявленных нарушений с учетом мнения лиц, ответственных за эксплуатацию зда-

ний, сооружений, или их уполномоченных представителей. 

2.12. Акт осмотра и рекомендации подписываются членами Комиссии, а также экс-

пертами, представителями экспертных и иных организаций (в случае их привлечения к 

проведению осмотра зданий, сооружений). 

Подписанный Акт осмотра утверждается заместителем главы администрации по во-

просам градостроительства, жилищно-коммунального хозяйства и инфраструктуры города 

Новочебоксарска Чувашской Республики в течение 5 (пяти) дней со дня проведения 

осмотра здания, сооружения, а в случае проведения осмотра зданий, сооружений на осно-

вании заявления о возникновении аварийных ситуаций в зданиях, сооружениях или воз-

никновении угрозы разрушения зданий, сооружений - в течение 1 (одного) дня со дня 

проведения осмотра здания, сооружения. 

2.13. Копии Акта осмотра и рекомендаций направляются заявителю, лицу, ответ-

ственному за эксплуатацию здания, сооружения, в течение 3 (трех) рабочих дней со дня 

утверждения заказным почтовым отправлением с уведомлением о вручении либо вруча-

ются указанным лицам под роспись, а в случае проведения осмотра зданий, сооружений 

на основании заявления о возникновении аварийных ситуаций в зданиях, сооружениях 

или возникновении угрозы разрушения зданий, сооружений - вручаются заявителю, лицу, 



23 

 

ответственному за эксплуатацию здания, сооружения, в день проведения осмотра зданий, 

сооружений любым доступным способом. 

2.14. В случае выявления нарушений требований технических регламентов к кон-

структивным и другим характеристикам надежности и безопасности объектов, требований 

проектной документации указанных объектов копия Акта осмотра в течение 3 (трех) дней 

со дня его утверждения направляется в орган, должностному лицу, в компетенцию кото-

рых входит решение вопроса о привлечении к ответственности лица, совершившего такое 

нарушение. 

2.16. Администрацией ведется учет проведенных осмотров в Журнале учета осмот-

ров зданий, сооружений по форме, утвержденной распоряжением Администрации. 

Журнал должен быть прошит, пронумерован и удостоверен печатью Администра-

ции. 

2.17. В случае поступления в Администрацию заявлений, указанных в пункте 2.1 

настоящего Порядка, в отношении зданий, сооружений, при эксплуатации которых осу-

ществляется государственный контроль (надзор) в соответствии с федеральными закона-

ми, Администрация направляет поступившие заявления в орган, осуществляющий в соот-

ветствии с федеральными законами государственный контроль (надзор) при эксплуатации 

зданий, сооружений, в течение 3 дней со дня регистрации заявлений в Администрацию, с 

уведомлением заявителей. 

 
3. Права и обязанности должностных лиц 

при проведении осмотра зданий, сооружений 
 

3.1. Должностные лица при проведении осмотра зданий, сооружений имеют право: 

- запрашивать и получать от лиц, ответственных за эксплуатацию зданий, сооруже-

ний, их уполномоченных представителей информацию и документы, относящиеся к пред-

мету осмотра зданий, сооружений; 

- беспрепятственно при предъявлении подтверждающих занимаемые должности до-

кументов и копии распоряжения посещать здания, сооружения в целях проведения их 

осмотра; 

- реализовывать иные права, предусмотренные нормативными правовыми актами 

Российской Федерации, Чувашской Республики и муниципальными нормативными пра-

вовыми актами города Новочебоксарска Чувашской Республики. 

3.2. Должностные лица при проведении осмотра зданий, сооружений обязаны: 

- соблюдать требования, установленные нормативными правовыми актами Россий-

ской Федерации, Чувашской Республики и муниципальными нормативными правовыми 

актами города Новочебоксарска Чувашской Республики, права и законные интересы фи-

зических и юридических лиц при проведении осмотра зданий, сооружений; 

- принимать в пределах своих полномочий необходимые меры к устранению и недо-

пущению нарушений требований законодательства, в том числе проводить профилактиче-

скую работу по устранению обстоятельств, способствующих совершению таких наруше-

ний; 

- рассматривать поступившие заявления в установленный срок; 

- проводить осмотр зданий, сооружений на основании распоряжения, при предъявле-

нии соответствующих документов и только во время исполнения служебных обязанно-

стей; 

- соблюдать сроки уведомления лиц, ответственных за эксплуатацию здания, соору-

жения, о проведении осмотров, сроки проведения осмотров; 

- не препятствовать лицам, ответственным за эксплуатацию здания, сооружения, или 

их уполномоченным представителям присутствовать при проведении осмотра, давать 

разъяснения по вопросам, относящимся к предмету осмотра, и предоставлять таким лицам 

информацию и документы, относящиеся к предмету осмотра; 

- предоставлять лицам, ответственным за эксплуатацию здания, сооружения, или их 



24 

 

уполномоченным представителям, присутствующим при проведении осмотра, информа-

цию и документы, относящиеся к предмету осмотра; 

- составлять по результатам осмотров акты осмотра и выдавать рекомендации с обя-

зательным ознакомлением с ними лиц, ответственных за эксплуатацию здания, сооруже-

ния, или их уполномоченных представителей; 

- осуществлять мониторинг исполнения рекомендаций; 

- направлять сведения о нарушениях, выявленных по результатам осмотра зданий, 

сооружений, в орган, должностному лицу, в компетенцию которых входит решение во-

проса о привлечении к ответственности лица, допустившего такие нарушения; 

- осуществлять запись о проведенных осмотрах в Журнале учета осмотров зданий, 

сооружений. 

 
4. Права и обязанности ответственных лиц, 

отвечающих за эксплуатацию зданий и сооружений 
 

4.1. Лица, ответственные за эксплуатацию зданий, сооружений, имеют право: 

- непосредственно присутствовать при проведении осмотра, давать разъяснения по 

вопросам, относящимся к предмету осмотра; 

- получать от должностных лиц Администрации информацию, которая относится к 

предмету осмотра и предоставление которой предусмотрено законодательством Россий-

ской Федерации; 

- знакомиться с результатами осмотра и указывать в Акте осмотра о своем ознаком-

лении с результатами осмотра, согласии или несогласии с ними, а также с отдельными 

действиями (бездействием) должностных лиц; 

- обжаловать действия (бездействие) должностных лиц и результаты осмотра, по-

влекшего за собой нарушение прав физического или юридического лица при проведении 

осмотра, в административном и (или) судебном порядке в соответствии с законодатель-

ством Российской Федерации. 

4.2. Лица, ответственные за эксплуатацию зданий, сооружений, обязаны: 

- обеспечить должностным лицам доступ в осматриваемые здания, сооружения и 

представить документацию, необходимую для проведения осмотра; 

- принять меры по устранению выявленных нарушений требований законодатель-

ства, указанных в рекомендациях. 

4.3. Лица, ответственные за эксплуатацию зданий, сооружений, допустившие нару-

шения требований законодательства и (или) не выполнившие в установленный срок реко-

мендации, несут ответственность в соответствии с законодательством Российской Феде-

рации. 

 

 

 

 

 

 

 

 



25 

 

Приложение №1 к Порядку 
проведения осмотра зданий, со-
оружений на предмет их техниче-
ского состояния и надлежащего 
технического обслуживания в со-
ответствии с требованиями техни-
ческих регламентов, предъявляе-
мыми к конструктивным и другим 
характеристикам надежности и 
безопасности указанных объектов, 
требованиями проектной докумен-
тации на территории города Ново-
чебоксарска Чувашской Республи-
ки 

 
УТВЕРЖДАЮ 

заместитель главы администрации  

по вопросам градостроительства,  

жилищно-коммунального хозяйства  

и инфраструктуры города Новочебоксарска  

Чувашской Республики 

 _________________________________ 

                 (подпись) (Ф.И.О.) 

 

Акт осмотра здания, сооружения 

         «__» __________ 20__ г.   

_____________        город Новочебоксарск 

         Чувашской Республики 

(дата, время составления) 

Настоящий акт составлен 

__________________________________________________________________ 
(фамилии, имена, отчества, должности членов комиссии, ответственных за проведение осмотра зданий, сооружений) 
__________________________________________________________________ 

__________________________________________________________________

__________________________________________________________________ 
с участием экспертов специалистов, представителей экспертных и иных организа-

ций________________________________________________________ 
                                                         (фамилия, имя, отчество, должность, место работы) 

__________________________________________________________________

__________________________________________________________________ 
на основании распоряжения администрации города Новочебоксарска Чувашской Респуб-

лики______________________________________________  
(дата и номер) 

Объект осмотра: 

__________________________________________________________________  
                                 (наименование здания, сооружения, его место нахождения) 

При осмотре установлено: 

__________________________________________________________________ 
(подробное описание данных, характеризующих состояние объекта осмотра) 

__________________________________________________________________

__________________________________________________________________

__________________________________________________________________ 
Выявлены (не выявлены) нарушения: 



26 

 

__________________________________________________________________

__________________________________________________________________     
(в случае выявления указываются нарушения требований технических регламентов, проектной документации) 
__________________________________________________________________ 

__________________________________________________________________

__________________________________________________________________ 
Рекомендации о мерах по устранению выявленных нарушений: 

__________________________________________________________________

__________________________________________________________________

__________________________________________________________________ 
При осмотре присутствовали: 

__________________________________________________________________ 
(фамилии, имена, отчества заявителя, лица, ответственного за эксплуатацию здания, сооружения, и др.) 

__________________________________________________________________

__________________________________________________________________ 
Приложения к акту: 

__________________________________________________________________ 
(материалы фотофиксации осматриваемого здания, сооружения и иные материалы, оформленные в ходе осмотра) 
 
Подписи лиц, проводивших осмотр: 

 

______________ / ______________________________________________ 
                                             (подпись/ должность, Ф.И.О.) 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



27 

 

ЧЁВАШ РЕСПУБЛИКИН 
+,Н, ШУПАШКАР  

ХУЛА ДЕПУТАЧ,СЕН  
ПУХЁВ, 

 

ЙЫШЁНУ 

 

 

НОВОЧЕБОКСАРСКОЕ 
ГОРОДСКОЕ 

СОБРАНИЕ ДЕПУТАТОВ 
ЧУВАШСКОЙ РЕСПУБЛИКИ 

 
РЕШЕНИЕ 

 

 

29 сентября 2022 года № С 33-7 

 

 

О присвоении звания «Почетный гражданин го-

рода Новочебоксарска Чувашской Республики» 

Кузьминой А.Е. 
 

 

В соответствии с Положением о звании «Почетный гражданин города Новочебок-

сарска Чувашской Республики», утвержденным решением Новочебоксарского городского 

Собрания депутатов Чувашской Республики от 21 марта 2013 года № 43-1, Новочебоксар-

ское городское Собрание депутатов Чувашской Республики р е ш и л о: 

1. Присвоить звание «Почетный гражданин города Новочебоксарска Чувашской 

Республики» Кузьминой Анне Егоровне, за значительный вклад в дело защиты прав и ин-

тересов инвалидов города Новочебоксарска и интеграцию их в общество, в организацию 

плодотворного сотрудничества в рамках реализации проектов социального партнерства, 

пользующейся заслуженным авторитетом среди жителей города Новочебоксарска. 

2. Контроль за исполнением настоящего решения возложить на постоянную комис-

сию Новочебоксарского городского Собрания депутатов Чувашской Республике по обра-

зованию, здравоохранению и социальным вопросам. 

3. Настоящее решение вступает в силу с момента его подписания и подлежит офи-

циальному опубликованию (обнародованию). 

 

 

 

Глава города Новочебоксарска 

Чувашской Республики          А.А. Ермолаев 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



28 

 

ЧЁВАШ РЕСПУБЛИКИН 
+,Н, ШУПАШКАР  

ХУЛА ДЕПУТАЧ,СЕН  
ПУХЁВ, 

 

ЙЫШЁНУ 

 

 

НОВОЧЕБОКСАРСКОЕ 
ГОРОДСКОЕ 

СОБРАНИЕ ДЕПУТАТОВ 

ЧУВАШСКОЙ РЕСПУБЛИКИ 

 
РЕШЕНИЕ 

 

29 сентября 2022 года № С 33-8 

 

Об увековечивании памяти из-

вестных людей и важнейших со-

бытий на территории города 

Новочебоксарска Чувашской 

Республики 

 

В соответствии с Положением о порядке установки на территории города Новочебок-

сарска Чувашской Республики памятников, мемориальных досок и иных памятных зна-

ков, наименованию и переименованию улиц, в связи с увековечиванием памяти известных 

людей, важнейших событий в истории Российской Федерации, Чувашской Республики, 

города Новочебоксарска Чувашской Республики», утвержденным решением Новочебок-

сарского городского Собрания депутатов Чувашской Республики от 25 апреля 2013 года 

№ С 45-3, на основании ходатайства МБОУ «Средняя общеобразовательная школа № 14 с 

углубленным изучением предметов естественно-математического цикла» города Новоче-

боксарска Чувашской Республики от 19.09.2022, протокольного решения Координацион-

ного Совета при главе города Новочебоксарска Чувашской Республики от 22.09.2022, на 

основании статьи 26 Устава города Новочебоксарск Чувашской Республики, Новочебок-

сарское городское Собрание депутатов Чувашской Республики р е ш и л о: 

1. Согласовать МБОУ «Средняя общеобразовательная школа № 14 с углубленным 

изучением предметов естественно-математического цикла» города Новочебоксарска Чу-

вашской Республики установку мемориальной доски на территории города Новочебоксар-

ска Чувашской Республики в связи увековечиванием памяти Надеждина Владислава Гав-

риловича – первого директора школы, «Заслуженного учителя Чувашской АССР», «За-

служенного учителя России», в целях воспитания подрастающего поколения в духе пат-

риотизма, любви к Родине и развитию детского спорта. 

2. Рекомендовать МБОУ «Средняя общеобразовательная школа № 14 с углубленным 

изучением предметов естественно-математического цикла» города Новочебоксарска Чу-

вашской Республики использовать для возведения мемориальной доски фасад здания во 

внутреннем дворе МБОУ «СОШ № 14». 

3. Проект мемориальной доски в память Надеждина В.Г., место его установки согла-

совать с МБУ «Архитектурно-градостроительное управление города Новочебоксарска Чу-

вашской Республики».  

4. Установить, что для оперативной реализации мероприятий по увековечению памя-

ти Новочебоксарцев, участников проведения специальной операции Новочебоксарское 

городское Собрание депутатов вправе принимать решения об установлении мемориаль-

ных досок и иных памятных знаков без согласования с Координационным Советом. 

5. Контроль за исполнением настоящего решения возложить на комиссию по город-

ской инфраструктуре и жилищно-коммунальному хозяйству Новочебоксарского город-

ского Собрания депутатов Чувашской Республики. 

6. Настоящее решение вступает в силу после его официального опубликования (обна-

родования). 

 

Глава города Новочебоксарска  

Чувашской Республики          А.А. Ермолаев 



29 

 

 
ЧЁВАШ РЕСПУБЛИКИН 
+,Н, ШУПАШКАР  

ХУЛА ДЕПУТАЧ,СЕН  
ПУХЁВ, 

 

ЙЫШЁНУ 

 

 

НОВОЧЕБОКСАРСКОЕ 
ГОРОДСКОЕ 

СОБРАНИЕ ДЕПУТАТОВ 
ЧУВАШСКОЙ РЕСПУБЛИКИ 

 
РЕШЕНИЕ 

 

29 сентября 2022 года № С 33-9 

 

Об установлении отсрочки уплаты арендных 

платежей для субъектов малого и среднего 

предпринимательства и отмене увеличения 

арендной платы по договорам аренды зе-

мельных участков в 2022 году    

 

В соответствии с частью 2 статьи 8 Федерального закона от 14 марта 2022 г. № 58-

ФЗ «О внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации», 

постановлением кабинета министров Чувашской Республики от 06.09.2022 г. № 435 и в 

целях поддержки субъектов малого и среднего предпринимательства, руководствуясь ста-

тьей 26 Устава города Новочебоксарска Чувашской Республики, Новочебоксарское  го-

родское Собрание депутатов Чувашской Республики р е ш и л о: 

1. Установить для арендаторов, которые являются субъектами малого и среднего 

предпринимательства, отсрочку уплаты по договорам аренды земельных участков, нахо-

дящихся в распоряжении органов местного самоуправления г. Новочебоксарска Чуваш-

ской Республики, с 1 мая по 1 ноября 2022 года. 

2. Отсрочка уплаты, указанная в пункте 1 настоящего решения, предоставляется на 

основании письменного заявления арендатора в Управление имущественных и земельных 

отношений администрации города Новочебоксарска Чувашской Республики по договорам 

аренды земельных участков. 

Управление имущественных и земельных отношений администрации города Ново-

чебоксарска Чувашской Республики в течение семи рабочих дней со дня поступления за-

явления арендатора, указанного в абзаце первом настоящего пункта, обеспечивает заклю-

чение дополнительного соглашения к договорам аренды земельных участков. 

3. Установить, что арендная плата по договорам аренды, указанным в пункте 1 

настоящего решения, за период с 1 мая по 1 ноября 2022 г. подлежит уплате с 1 января по 

31 декабря 2023 г. ежемесячно в размере не менее одной двенадцатой ее части. 

4. Отменить с 1 января по 31 декабря 2022 г. увеличение размера арендной платы по 

договорам аренды земельных участков, находящихся в собственности г. Новочебоксарска 

Чувашской Республики, государственная собственность на которые не разграничена, на 

размер уровня среднегодового индекса потребительских цен, установленного в прогнозе 

социально-экономического развития Чувашской Республики на 2022 год. 

5. Контроль за исполнением настоящего решения возложить на постоянную комис-

сию Новочебоксарского городского Собрания депутатов Чувашской Республики по эко-

номике, промышленной политике, развитию малого и среднего предпринимательства. 

6. Настоящее решение вступает в силу с момента его подписания и подлежит офици-

альному опубликованию (обнародованию). 

 

 

Глава города Новочебоксарска 

Чувашской Республики          А.А. Ермолаев 

 



30 

 

 

ЧЁВАШ РЕСПУБЛИКИН 
+,Н, ШУПАШКАР  

ХУЛА ДЕПУТАЧ,СЕН  
ПУХЁВ, 

 
ЙЫШЁНУ 

 

 

НОВОЧЕБОКСАРСКОЕ 
ГОРОДСКОЕ 

СОБРАНИЕ ДЕПУТАТОВ 
ЧУВАШСКОЙ РЕСПУБЛИКИ 

 
РЕШЕНИЕ 

 

 

29 сентября 2022 года № С 33-11 

 

 

О присвоении звания «Почетный гражданин го-

рода Новочебоксарска Чувашской Республики» 

Алексеевой В. И. 
 

 

В соответствии с Положением о звании «Почетный гражданин города Новочебок-

сарска Чувашской Республики», утвержденным решением Новочебоксарского городского 

Собрания депутатов Чувашской Республики от 21 марта 2013 года № 43-1, Новочебоксар-

ское городское Собрание депутатов Чувашской Республики р е ш и л о: 

1. Присвоить звание «Почетный гражданин города Новочебоксарска Чувашской 

Республики» Алексеевой Вере Ивановне, за многолетний добросовестный труд и большой 

вклад в развитие города Новочебоксарска в области здравоохранения. 

2. Контроль за исполнением настоящего решения возложить на постоянную 

комиссию Новочебоксарского городского Собрания депутатов Чувашской Республике по 

образованию, здравоохранению и социальным вопросам. 

3. Настоящее решение вступает в силу с момента его подписания и подлежит 

официальному опубликованию (обнародованию). 

 

 

 

Глава города Новочебоксарска 

Чувашской Республики          А.А. Ермолаев 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



31 

 

Чăваш Республикин 
+ěнě Шупашкар хула 

пуçлăхě 
 

ЙЫШĂНУ 

 

 

Глава 

города Новочебоксарска 

Чувашской Республики 

 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 
 

30.09.2022   №   89 

 

 

О назначении даты проведения пуб-

личных слушаний по рассмотрению 

документации по планировке террито-

рии (проект межевании территории), 

ограниченной улицей 10 Пятилетки, 

местным проездом АО «Волжский тек-

стиль», территорией гаражного коопе-

ратива № 11 «Текстильщик», улицей 

Строителей города Новочебоксарска 

Чувашской Республики 
 

 

В соответствии со статьей 46 Градостроительного кодекса Российской Федерации, 

Федеральным законом от 14.08.2022 № 58-ФЗ «О внесении изменений  

в отдельные законодательные акты Российской Федерации», статьями 15, 22 Устава горо-

да Новочебоксарска Чувашской Республики, Правилами землепользования и застройки в 

городском округе Новочебоксарск Чувашской Республики, утвержденными решением 

Новочебоксарского городского Собрания депутатов Чувашской Республики от 18.12.2006 

№ С 18-3, административным регламентом по предоставлению муниципальной услуги 

«Принятие решения о подготовке, утверждении  

документации по планировке территории на территории городского округа Новочебок-

сарск Чувашской Республики», утвержденным постановлением администрации города 

Новочебоксарска Чувашской Республики от 21.12.2018 № 1830, решением Новочебоксар-

ского городского Собрания депутатов Чувашской Республики  

от 30.01.2020 № С 72-1 «Об утверждении Положения о порядке организации и проведения 

публичных слушаний по проектам генеральных планов, проектам правил землепользова-

ния и застройки, проектам планировки территории, проектам межевания территории, про-

ектам правил благоустройства территорий, проектам, предусматривающим внесение из-

менений в один из указанных утвержденных документов, проектам решений о предостав-

лении разрешения на условно разрешенный вид использования земельного участка или 

объекта капитального строительства, проектам решений о предоставлении разрешения на 

отклонение от предельных параметров разрешенного строительства, реконструкции объ-

ектов капитального строительства на территории города Новочебоксарска Чувашской 

Республики», на основании заявления Кощеевой Татьяны Александровны от 22.09.2022, п 

о с т а н о в л я ю: 

1. Назначить проведение публичных слушаний на 18 октября 2022 года в 17.00 ча-

сов по адресу: город Новочебоксарск, улица Винокурова, 14 (актовый зал администрации 

города Новочебоксарска) по рассмотрению документации по планировке территории 

(проект межевании территории), ограниченной улицей 10 Пятилетки, местным проездом 

АО «Волжский текстиль», территорией гаражного кооператива  

№ 11 «Текстильщик», улицей Строителей города Новочебоксарска Чувашской Республи-

ки. 



32 

 

2. Муниципальному бюджетному учреждению «Архитектурно-градостроительное 

управление города Новочебоксарска Чувашской Республики» обеспечить в установлен-

ном законом порядке организацию проведения публичных слушаний. 

3. Участники публичных слушаний по рассмотрению вопроса, указанного в пункте 

1 настоящего постановления, имеют право предоставлять свои предложения и замечания 

для включения их в протокол публичных слушаний, по следующему адресу: г. Новоче-

боксарск, ул. Комсомольская, д. 4А, каб.21. 

4. Аппарату Новочебоксарского городского Собрания депутатов разместить насто-

ящее постановление в печатных средствах массовой информации в порядке, установлен-

ном для официального опубликования муниципальных правовых актов на официальном 

сайте города Новочебоксарска в информационно-телекоммуникационной сети «Интер-

нет». 

5. Настоящее постановление довести до лиц, указанных в постановлении. 

 

 

 

Глава города Новочебоксарска 

Чувашской Республики                                                                    А.А. Ермолаев 

 

 



33 

 

 

 

 

 

 
 

 
 
 
 
 
 
 
 

 

 
Подписано в печать 04.10.2022 

Выпущено в свет 04.10.2022 
 

Тираж 100 экз. Заказ № 1108  
Распространяется бесплатно 

 

Отпечатано в типографии «Принт» 
 

Адрес типографии: 
429950, г. Новочебоксарск, ул. Промышленная, 41/2 

тел. (8352) 74-08-88 
факс: (8352) 74-08-88 

e.mail: of-poligraf@mail.ru 

 
www.21-print. 

https://internet.garant.ru/#/document/12148567/entry/0
https://internet.garant.ru/#/document/12148567/entry/0
https://internet.garant.ru/#/document/12148567/entry/0
https://internet.garant.ru/#/document/12148567/entry/0
https://internet.garant.ru/#/document/12148567/entry/0
https://internet.garant.ru/#/document/12148567/entry/0
https://internet.garant.ru/#/document/12148567/entry/0
https://internet.garant.ru/#/document/12148567/entry/0
https://internet.garant.ru/#/document/12148567/entry/0
https://internet.garant.ru/#/document/12148567/entry/0
https://internet.garant.ru/#/document/12148567/entry/0
https://internet.garant.ru/#/document/12148567/entry/0

